Tập đoàn PTT

	Công ty TNHH PTT Public
555 Đường Vibhavadi Rangsit, Chatuchak,
Bangkok 10900 THÁI LAN.
Điện thoại: +66 (0) 2537-2000
Số fax: +66 (0) 2537-3498-9
Www.pttplc.com

Số: 80000001/639

Ngày 04 tháng 10  năm 2024

Kính gửi: Ông Đào Ngọc Dung
Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và XH
Số 12 Ngô Quyền, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội, Việt Nam

Số: 80000001/638

Ngày 04 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ông Nguyễn Kim Sơn
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
Số 35 Đại Cồ Việt, P. Lê Đại Hành, Q. Hai Bà Trưng, Hà Nội, Việt Nam

Chủ đề: Ưu đãi học bổng văn bằng cao đẳng nghề cho năm học 2025

Thưa Ngài,

Để ghi nhận tầm quan trọng của việc phát triển nguồn nhân lực đối với nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, Tập đoàn PTT vui mừng cung cấp Bốn (04) Học bổng bằng Cao đẳng Nghề nghiệp từ năm 2025 cho Chính phủ Việt Nam, thông qua Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội
Các học viên tham gia chương trình văn bằng nghề cao cấp hai năm và hai tháng bằng tiếng Anh  thuộc các lĩnh vực dưới đây tại Trường Cao đẳng Công nghệ IRPC, tỉnh Rayong, Thái Lan:
1. Công nghệ ô tô
2. Kỹ thuật điện
3. Cơ điện tử và Robot
4. Hóa dầu
5. Kỹ thuật năng lượng
6. Công nghệ kinh doanh số
7. Kế toán
Học bổng sẽ bao gồm các mục chủ yếu dưới đây trong suốt quá trình học tập:
• Học phí
• Dụng cụ và thiết bị học tập
• Chi phí ăn ở và sinh hoạt
• Vé khứ hồi hạng phổ thông
• Bảo hiểm sức khỏe và tai nạn
Việc nộp đơn có thể được tiến hành trong khoảng thời gian từ tháng 10 đến tháng 11 năm 2024 và việc đề cử các ứng viên học bổng sẽ được thực hiện vào tuần thứ hai của tháng 12 năm 2024. Năm học sẽ bắt đầu từ tháng 3 năm 2025.
Sau khi xác nhận nhận học bổng và đề cử của các ứng viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, hoặc các Cơ quan Chính phủ Việt Nam có liên quan khác và Tập đoàn PTT sẽ cùng nhau lựa chọn những ứng viên tiềm năng có kỳ thi tuyển sinh Việt Nam đủ điều kiện và trình độ tiếng Anh tốt, cũng như một số kỹ năng kỹ thuật cơ bản. Các chi tiết của lựa chọn chung nói trên được chỉ định trong tệp đính kèm Quy trình lựa chọn và Trình độ chuyên môn của ứng viên" kèm theo đây.
Chúng tôi hy vọng rằng đề nghị trên sẽ mang lại nhiều lợi ích và hỗ trợ trong việc phát triển nguồn nhân lực cho Việt Nam cũng như củng cố hơn nữa mối quan hệ hai bên. Nếu ông có bất kỳ câu hỏi hoặc thảo luận nào về chương trình này, vui lòng liên hệ với Điều phối viên Chương trình Học bổng của Tập đoàn PTT:
Cô Kanyanut Wattanalaowit
Nhà phân tích, Chiến lược và Phát triển Quốc tế
Công ty TNHH PTT Public
555 Đường Vibhavadi Rangsit, Chatuchak, Bangkok 10900, Thái Lan
Điện thoại: +66-537-2493
Thư điện tử: kanyanut.w@pttplc.com

Kính thư!
Tiến sĩ Kongkrapan Intarajang
Chủ tịch & Giám đốc điều hành

Cc:
Giám đốc điều hành, Công ty TNHH PTTEP Public
Giám đốc điều hành & Chủ tịch, Công ty TNHH Hóa chất Toàn cầu PTT (GC)
Giám đốc điều hành và Chủ tịch, Công ty TNHH Dầu khí Thái Lan (TOP)
Chủ tịch & Giám đốc điều hành, Công ty TNHH IRPC Public (IRPC)
Chủ tịch và Giám đốc điều hành, Công ty TNHH Global Power Synergy Public (GPSC)
Giám đốc điều hành, Công ty TNHH Kinh doanh Bán lẻ và Dầu khí PTT (OR)
Giám đốc điều hành, Trường Cao đẳng Kỹ thuật IRPC
Giám đốc điều hành, Công ty TNHH TOP Solvent (Việt Nam)

Phòng Phát triển Kinh doanh Quốc tế
ĐT: +66 (0) 2537 2493
Số fax: +66 (0) 2537 3876
PHỤ LỤC:
Quy trình tuyển chọn và Trình độ chuyên môn của ứng viên

Chương trình học bổng Cao đẳng nghề năm 2025

Với sự công nhận cao về tầm quan trọng của giáo dục và phát triển nguồn nhân lực ở nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam lâu dài, Tập đoàn PTT hân hạnh cung cấp Bốn (4) "Học bổng Văn bằng Giáo dục Cao đẳng Nghề nghiệp của Tập đoàn PTT" cho Chính phủ Việt Nam, thông qua Bộ Công Thương.

Quy trình tuyển chọn như sau:
1. Quy trình kiểm tra điều kiện: Quy trình bao gồm bốn (4) bước:
Chương trình đào tạo tiếng Anh (Công nghệ ô tô, Kỹ thuật điện, Cơ điện tử và Robot, Hóa dầu, Công nghệ năng lượng, Công nghệ kinh doanh số, Kế toán)
a. Bài kiểm tra viết: Tất cả các ứng viên sẽ tham gia bài kiểm tra viết 120 phút. Những học sinh hàng đầu sẽ được chọn cho bước tiếp theo. Hai bài kiểm tra sau đây sẽ là một phần của bài kiểm tra viết/ Bài kiểm tra chỉ số thông minh.
• Bài kiểm tra tiếng Anh: Bài kiểm tra này tập trung vào việc đọc hiểu và ngữ pháp, tương đương với Tiêu chuẩn Lớp 12.
• Bài kiểm tra Toán: Bài kiểm tra này tập trung vào việc giải quyết các vấn  đề toán học và tính toán cơ bản.
 Các bài kiểm tra sẽ được chuẩn bị và chấm điểm bởi các giáo viên và nhân viên IRPCT.
b. Kiểm tra thị lực: Bài kiểm tra này là để kiểm tra độ mù màu của sinh viên đã vượt qua bài thi viết. Những sinh viên bị mù màu chỉ có thể đăng ký vào những chương trình nhất định.
c. Phỏng vấn: Những sinh viên vượt qua bài kiểm tra thị lực sẽ tham gia buổi phỏng vấn kéo dài 20 phút. Buổi phỏng vấn sẽ được thực hiện bằng tiếng Anh bởi các giáo viên và nhân viên từ IRPCT. Nội dung phỏng vấn sẽ tập trung vào:
• Trình độ chuyên môn kỹ năng kỹ thuật và cá nhân
• Kinh nghiệm học tập
• Tham vọng nghề nghiệp
• Các hoạt động ngoại khóa
Sau cuộc phỏng vấn, 4 (bốn) sinh viên hàng đầu sẽ được chọn làm ứng cử viên chính của chúng tôi cho chương trình học bổng và 4 (bốn) sinh viên cuối cùng sẽ được đưa vào danh sách dự bị. Tập đoàn PTT sẽ gửi danh sách các ứng viên chính và dự bị để kiểm tra y tế và thông báo.
D. Kiểm tra sức khỏe: IRPCT sẽ sắp xếp một cuộc kiểm tra y tế cho các ứng cử viên chính, và bất kỳ ứng viên dự bị nào (nếu được yêu cầu). Mục tiêu của kiểm tra Y khoa là đảm bảo rằng các ứng viên được chọn không mắc bất kỳ bệnh hoặc bệnh nghiêm trọng nào có thể cấm họ đăng ký vào IRPCT căn cứ theo quy định hướng dẫn sức khỏe của Bộ Giáo dục Thái Lan. Các bệnh sẽ cấm sinh viên đăng ký vào IRPCT bao gồm:
• Bệnh phong
• Bệnh lao (TB)
• Bệnh vẩy voi
• Nghiện ma túy
• Bệnh giang mai giai đoạn 3
Sau khi hoàn thành kiểm tra y tế, Tập đoàn PTT sẽ cung cấp tên của 4 (bốn) ứng viên, cùng với thông tin hộ chiếu của họ để chuẩn bị những thủ tục cần thiết cho chuyến đi (ví dụ: thị thực sinh viên, vé máy bay, v.v.).
2. Lịch trình và địa điểm của các bài kiểm tra viết, bài kiểm tra thị lực và phỏng vấn:
Lịch trình và địa điểm cho bài kiểm tra thị lực viết và phỏng vấn sẽ được thông báo sau khi xác nhận nhận học bổng, dự kiến vào tháng 12 năm 2024 tại Việt Nam.
3. Tiêu chuẩn của ứng viên:
1. Tuổi không quá 25 tuổi
2. Tốt nghiệp lớp 12 hoặc tương đương
3. Điểm trung bình GPA ít nhất 70%
4. Không yêu cầu điểm tiếng Anh (ứng viên sẽ tham gia kỳ kiểm tra chất lượng tiếng Anh của IRPCT)
5. Các thuộc tính vật lý áp dụng cho kỹ thuật viên, chẳng hạn như sức khỏe thể chất, không bị mù màu, không có khiếm khuyết về thể chất, và tỷ lệ cân nặng so với chiều cao phù hợp (cân nặng không được lớn hơn = Chiều cao - 100, ví dụ: Nếu chiều cao 172 cm, cân nặng phải là 172 - 100 = 72 kg.)
6. Không xỏ lỗ tai và không có hình xăm  lộ
7. Không mắc tệ nạn xã hội và không nghiện bất kỳ loại ma túy nghiêm trọng nào bị pháp luật cấm.
8. Không bị trừng phạt bởi bất kỳ trường học nào trước đây
9. Có địa chỉ thường trú (bằng chứng là bản sao đăng ký nhà gốc hoặc bất kỳ tài liệu chính thức nào do chính phủ cấp)
10. Phụ huynh và/hoặc người giám hộ sẽ chịu trách nhiệm về việc học tập và hành vi của học sinh.

4. Giấy tờ bắt buộc:
Tất cả các ứng viên nên xuất trình các tài liệu sau trong quá trình đăng ký vào ngày lựa chọn chung:
a. Mẫu đơn đăng ký (theo tệp đính kèm #1): 1 bản
b. Ảnh ID (kích thước 3x4 cm): 3 ảnh
(Chụp không quá 6 tháng kể từ ngày nộp đơn)
c. Bản sao chứng chỉ giáo dục (bằng tiếng Anh) : 1 bản
- Bảng điểm học tập hoặc thẻ điểm: 1 bản
- Hoàn thành kỳ thi tuyển sinh: 1 bản
d. Bản sao thẻ sinh viên: 1 bản
e. Bản sao thẻ căn cước của cha mẹ và/hoặc người giám hộ: 1 bản
f. Bản sao đăng ký nhà/hộ khẩu: 1 bản
g. Bản sao hộ chiếu (nếu có) : 1 bản
[bookmark: _GoBack]h. Bản sao giấy chứng nhận thay đổi tên (nếu có) : 1 bản
5. Cách thức đăng ký
Truy cập vào mẫu đơn đăng ký tại MERIT 11 Application Form hoặc quét Mã QR bên dưới và điền vào mẫu đơn đăng ký Học bổng MERIT 11:
[image: ]
Để biết thêm thông tin về trường đại học và Chương trình MERIT, vui lòng truy cập trang web của trường đại học qua Đường link https://www.irpctplatforms.irpct.ac.th/merit/

Nếu bạn có câu hỏi liên quan đến quy trình đăng ký và tuyển dụng, vui lòng quét mã QR bên dưới để truy cập vào nhóm MERIT 11 Recruitment Line Group:
[image: ]
image1.png

image2.png